
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 840 del 17/03/2023

1/4

Atto Dirigenziale

N. 840 del 17/03/2023

Classifica: 010.18.09 Anno 2023 (Proposta n° 1537/2023)

Oggetto LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE ALLA   S.R.T. 69 

LOTTO 3. VARIANTE IN RIVA DESTRA D’ARNO – S.C. PIAN DI 

RONA. NULLA OSTA ALLO SVINCOLO DELL’  INDENNITA’ DI  

OCCUPAZIONE TEMPORANEA NON FINALIZZATA 

ALL’ESPROPRIO A FAVORE DELLA DITTA CATASTALE 

LAZZERINI SIMONA MORI FRANCESCA

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI 

Ufficio Responsabile P.O. Espropri 

Riferimento PEG 26 

Resp. del Proc. GEOM. FRANCESCO TAITI 

Dirigente/Titolare P.O. Taiti Francesco 
BRABA

 Il Titolare P.O.

Visto:
- l’istanza del 25/01/2023 pervenuta al Protocollo dell’Ente il 31/01/2023 al n 5394 con la quale la 
Sig.ra Lazzerini Simona nata a Figline Valdarno il 29/05/1987 codice fiscale 
LZZSMN87E69D583M,  in qualità di proprietaria per 1/3 dell’ immobile identificato al Catasto 
Terreni del Comune di  Figline e Incisa  Valdarno  Sezione di Figline Valdarno Foglio di mappa n. 
31 Particella n. 1508   occupata temporaneamente per mq. 2150  chiede lo svincolo dell’indennità di 
occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio spettante pari a € 194,38 depositata presso la 
Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze, relativa all’ area su elencata di sua proprietà 
interessata alla realizzazione dell’opera pubblica denominata “ Variante alla S.R.T. 69 Lotto 3 
Variante in riva destra d’Arno – S.C. Pian di Rona”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 840 del 17/03/2023

2/4

-l’istanza del 25/01/2023 pervenuta al Protocollo dell’Ente il 26/01/2023 al n 4515 con la quale la 
Sig.ra Mori Francesca nata a Firenze  il 21/9/1982 codice fiscale MROFNC82P61D612X in qualità 
di proprietaria per 2/3 dell’ immobile identificato al Catasto Terreni del Comune di  Figline Incisa  
Valdarno  Sezione di Figline Valdarno Foglio di mappa n. 31 Particella n. 1508  occupata 
temporaneamente per mq. 2150 chiede lo svincolo dell’indennità di  occupazione temporanea non 
finalizzata all’esproprio spettante pari a € 388,77 depositata presso la Ragioneria Territoriale dello 
Stato di Firenze, relativa all’area su citata di sua proprietà interessata alla realizzazione dell’opera 
pubblica denominata “ Variante alla S.R.T. 69 Lotto 3 Variante in riva destra d’Arno – S.C. Pian di 
Rona”;
Dato atto che:
- con Deliberazione di Giunta Provinciale n 103 del 30/07/2013 è stato approvato il progetto 
definitivo e dichiarata la pubblica utilità stabilendo in cinque anni il termine per l’emissione del 
decreto di esproprio,ai sensi dell’art 12 del D.P.R. n. 327/2001 per la realizzazione  della S.R.69 
variante in riva destra d’arno s.c. Pian di Ronta scheda Regionale lotti 1 e 3   – scheda regionale  5- 
Lotti 1 e 3” , facendo proprie le controdeduzioni alle osservazioni pervenute e precisando che il 
decreto di esproprio dovrà essere emanato entro cinque anni decorrenti dalla data della succitata 
Deliberazione;

- è stata effettuata la comunicazione, mediante raccomandata A.R., ai sensi dell’art. 17 comma 2, 
del D.P.R. 327/01 e s.m.e.i. dell’approvazione del progetto definitivo contenente le controdeduzioni 
alle osservazioni pervenute, con contestuale dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 12 
comma 2 del Dereto su citato ns. prot. n. 0507198 del 29/11/2013;

-con l' Atto Dirigenziale n. 279 del 7/02/2017 è stata disposta l’occupazione anticipata di urgenza 
finalizzata all’esproprio e determinata in via provvisoria l’indennità di espropriazione e di 
occupazione temporanea, ai sensi dell’art. 22-bis del D.P.R. 327/2001, degli immobili necessari alla 
realizzazione delle opere di cui al lotto 1;

- con l’ Atto Dirigenziale n. 1691 del 24/07/2018 è stato pronunciata l'espropriazione degli 
immobili interessati alla realizzazione della “S.R. 69 variante in riva destra d’Arno s.c. Pian di 
Rona – scheda regionale 5- Lotti 1 nel Comune di Reggello”;

-con Atto del Sindaco Metropolitano n. 16 del 27/07/2018 è stato prorogato di un anno e 
precisamente fino alla data del 30/07/2019 il termine di efficacia della dichiarazione di pubblica 
utilità dei lavori per la realizzazione dell'opera in oggetto per il lotto 3;

- con Atto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 17/07/2019 è stato prorogato di un ulteriore anno e 
precisamente fino alla data del 30/07/2020 il termine di efficacia della dichiarazione di pubblica 
utilità dei lavori per la realizzazione dell'opera in oggetto per il lotto 3;

- con Atto Dirigenziale n. 1228 del 07/05/2020  è  stata disposta l’occupazione anticipata di urgenza 
finalizzata all’esproprio e determinata in via provvisoria l’indennità di espropriazione e di 
occupazione temporanea, ai sensi dell’art. 22-bis del D.P.R. 327/2001, degli immobili necessari alla 
realizzazione delle opere di cui al lotto 3;

- con Atto Dirigenziale n. 2508 del 30/09/2020  è stato pronunciata l'espropriazione degli immobili 
interessati alla realizzazione della “S.R. 69 variante in riva destra d’Arno s.c. Pian di Rona – 
scheda regionale 5- Lotti 3 nel Comune di Reggello”;
- per mancata accettazione della Sig.ra Lazzerini Simona l'indennità provvisoria di occupazione 
temporanea non finalizzata all’esproprio per 660 giorni è stata depositata presso il M.E.F. 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 840 del 17/03/2023

3/4

Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato con apertura deposito definitivo n. 1356445 
del 17/11/2020;
- per mancata accettazione della Sig.ra Mori Francesca l'indennità provvisoria di occupazione 
temporanea non finalizzata all’esproprio per 660 giorni è stata depositata presso il M.E.F. Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato con apertura deposito definitivo n. 1356445 del 17/11/2020;
- come richiesto dall’Autorità espropriante, la Commissione Espropri con Determinazione n. 2 del 
09/02/2022 ha determinato ai sensi degli artt. 21 comma 16 e 27 comma 1 del D.P.R. 327/01 e 
s.m.e.i, l’indennità definitiva di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio per 660 
giorni spettante alla ditta catastale Lazzerini Simona e Mori Francesca in € 583,15 per il terreno di 
proprietà identificato al Catasto Terreni del Comune di  Figline e Incisa  Valdarno Sezione di 
Figline Valdarno  Foglio di mappa n. 31 Particella n. 1508 occupata per mq. 2150;
- la decisione della Commissione Espropri è stata comunicata dall’Autorità espropriante ai  
proprietari Sigg.re Lazzerini Simona e Mori Francesca a mezzo posta raccomandata a .r. ns. prot. 
nn. 669 e 693 del 04/01/23 ricevute il 12/01/23 e 25/01/23;
- la Sig.ra Lazzerini Simona nata a Figline Valdarno il 29/05/1987  C.F. LZZSMN87E69D583M ha 
dichiarato di accettare l’indennità  di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio 
determinata dalla Commissione Espropri della Città Metropolitana di Firenze  con  Determinazione 
n 2 del 09/02/2022, documentazione pervenuta al Protocollo dell’Ente via posta raccomandata  a.r. 
ns. prot. n. 5394 del 31/01/2023;
- la Sig.ra Mori Francesca  nata a  Firenze  il 21/9/1982 codice fiscale MROFNC82P61D612X  ha dichiarato di 
accettare l’indennità  di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio determinata dalla 
Commissione Espropri della Città Metropolitana di Firenze  con Determinazione n 2 del 
09/02/2022, documentazione pervenuta al Protocollo dell’Ente via posta certificata ns. prot. n.4515 
del 26/01/2023;
- non sono pervenute a tutt’oggi opposizioni da parte di terzi né alla misura né al pagamento 
dell’indennità in oggetto;
- l’importo suddetto non è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 11 comma 5 della Legge 
413/1991;
- il terreno  di cui sopra, alla data del decreto di occupazione temporanea non finalizzata 
all’esproprio risultava libero da ipoteche e non gravato da diritti reali di garanzia;
- la ditta catastale ha pieno diritto allo svincolo dell’importo complessivo di € 583,15 quale 
indennità di occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio per 660 giorni;
Considerato che, come disposto con nota prot. 16438 del 20/02/2021 del dottore Vittorio Barnato, 
dirigente Ufficio VI – DAG – DST del M.E.F. Roma  Dipartimento dell’Amministrazione 
Generale, del personale e dei Servizi, questo atto dirigenziale verrà pubblicato sul B.U.R.T e 
successivamente  
trascorsi  trenta giorni dalla pubblicazione sara’ trasmesso al M.E.F. Ragioneria Territoriale dello 
Stato di Firenze, con relativa attestazione che non sono state notificate, a questo Ente svincolante, 
opposizioni di terzi al pagamento delle indennità in questione a favore del beneficiario;
 Visti:
- l'Atto Dirigenziale n. 1686 del 28/06/2019 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente della Direzione 
Gare Contratti ed Espropri con il quale è stato conferito incarico di Posizione Organizzativa 
“Espropri” al sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 1 Luglio 2019 e durata 
triennale e relativa proroga al 31/12/2022 giusta determina n. 1421 del 09/06/2022;
- l’Atto Dirigenziale n. 1421 del 09/06/2022 del Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti di proroga 
dell’incarico di posizione organizzativa sino al 31/12/2022;
- l’Atto Dirigenziale n. 3264 del 29/12/2022 del Direttore Generale Ing. Giacomo Parenti di proroga 
dell’incarico di posizione organizzativa sino al 31/03/2023;
- il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 840 del 17/03/2023

4/4

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.e.i.;
Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto;
      

      DISPONE
Per quanto espresso in premessa:
    • che nulla osta a che la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze provveda a svincolare 
l’importo complessivo di € 583,15 quale indennità di occupazione temporanea non finalizzata 
all’esproprio per 660 giorni da prelevare dal deposito definitivo n 1356445 a favore della seguente 
ditta catastale proprietaria dell’area:
 
€ 194,38 a favore LAZZERINI Simona nata a Figline Valdarno il 29/05/1987 C.F.: 
LZZSMN87E69D583M  proprietaria per 1/3;
€ 388,77 a favore MORI Francesca nata a Firenze  il 21/9/1982 C.F.: MROFNC82P61D612X  
proprietaria per 2/3;
Catasto Terreni del Comune di Figline e Incisa Valdarno Sezione di Figline Valdarno Foglio di 
mappa n.31 Particella n. 1508 occupata temporaneamente per  mq. 2150;
Indennità di occupazione temporanea annua non finalizzata all’esproprio  per 660 giorni  € 583,15

     • che il presente atto venga pubblicato sul Bollettino ufficiale Regione Toscana;
    • che il presente atto venga trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze, trascorsi    
30 giorni dalla pubblicazione sul BURT.

      

 

Firenze,    17/03/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 TAITI FRANCESCO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


